
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1868/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1316473
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
AMANDA YASMIM CARDOSO BEZERRE,55208824/2, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, IRLAN SANTOS RAIOL, 3542693/1, NUTRICIONISTA, MARIA 
DO CARMO GOMES DE SOUSA,5964251/1,GERENTE,MARIA CLARA SILVA 
DE LIMA,57201030/3, PEDAGOGA que se deslocam ao município de ANA-
NINDEUA/PA no dia 25/11/2023,VALDIVINO ROCHA DA SILVA,3223639/1, 
MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F; 01 500.0000 01 6357 283.591 339014 
Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercado ( AMANDA YASMIM )
43.101 – 08.244.1505.8397 01.500.0000 01 6357 F:01 500 0000 01 6354 
283.591 339014 – EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL ( IRLAN ) 43.105 11.333.1504.8950 F: 01 500000001 006357.283.751 
339014 ( MARIA DO CARMO/MARIA CLARA/VALDIVINO )
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda de 
27 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1852/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1321537
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo diretor, 
que se deslocará para o município de Mosqueiro/PA, no período de 29/11 
a 01/12/2023, para Conduzir a entrega e montagem dos equipamentos 
de mobiliário, material de escritório e maquinário, (computador, impres-
sora, bebedouro, mesa de escritório escrivaninha para computador, cadei-
ra escritório giratória, mesa retangular de reunião, prensas enfardadeira, 
transpaleteira, empilhadeira elétrica, balança digital, carro plataforma, 
carrinhos coleta seletiva) a serem entregues à Associação de Catadores 
de Materiais Recicláveis de Mosqueiro - ASCAMOS, para cumprimento dos 
objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador Ativa Pará no município de 
Belém, Mosqueiro/PA
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1870/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1324904
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA ROCHA, Mat. 80845759/3, 
Cargo Diretor, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 11/12 a 
14/12/2023, para Participar da 6ª Conferência Nacional de Segurança Ali-
mentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1869/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1340457

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.800,00 (Oito Mil e Oi-
tocentos Reais), em favor do servidor JOSE NILDO MESSIAS PANTOJA, As-
sistente Administrativo, matricula 5932321/2, CPF: 628.951.332-04, para 
atender despesas com emissão de passagens áereas.
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 33
DESPESA: 339033 R$ 8.800,00
Fixar o prazo de 20 (vinte) dias para aplicação das despesas e 10 (dez) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem 
bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1015331
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1867/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Art. 21. do Decreto n.º 3.513, de 22 de novembro de 2023 
que estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil 
e patrimonial do exercício financeiro de 2023.
R E S O L V E:
Considerando o PAE nº 2023/1340495
I. Designar a compor Comissão para proceder ao inventário do estoque 
existente no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes 
existentes na SEASTER, os servidores abaixo descritos:
1. Rosivaldo do Socorro Miranda Ferreira, CPF: 700.197.702-00, Gerente/
GMP, Mat.:87210050/2.
2. Imar dos Santos Rodrigues, CPF: 143.697.882-34, Agente Administrati-
vo/GMP, Mat.:3219135/1.
3. José Afonso de Oliveira Barbosa, CPF: 267.612.702-00, Agente de POR-
TARIA, Mat.:54190465/1.
II – A Comissão deverá emitir Declaração de Regularidade do Inventário 
do Estoque e a Declaração de Regularidade do Inventário Físico dos Bens 
Móveis Permanentes, as quais deverão ser anexadas ao Balanço Anual da 
Secretaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1015335

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1170/2023-GAB/PRES,BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 16/CSPAD de 13/11/2023, os despachos da Coordenadora 
da ASPAD  e do Presidente da FASEPA de 16/11/2023;R E S O L V E: 
Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94, o prazo 
apuratório do PAD nº 01/2020 (Processo nº 2019/625072), legitimado pela 
PORTARIA nº 060/2020-GAB/PRES de 20/01/2020 (DOE nº 34.094) de 
21/01/2020), por mais 60 (sessenta) dias a contar de 08/09/2023.Art. 
2º. Esta PORTARIA entra em vigor com sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 1014977
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  nº. 1181  de 27 denovembro de 2023-
DESIGNAR Dalva Maria Saraiva Ferreira, Cargo Assistente Social, 
mat:3216918/2 para responder pela Coordenadoria de Regionalização e 
Apoio a Municipalização-CREAM, na ausência da  titular Roseane Maria Lima 
, mat:5956171/2, Função Assessor II, motivo: férias, período 16.10.23 a 
30.10.23 sem ônus para Administração
Carlos Alberto de Andrade  Rodrigues  Júnior-Presedente-FASEPA

Protocolo: 1015231


